
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  45Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão

Projeto-Atividade 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.40 – Serviço de Tecno. da Infor. e Comun.- Pess Juridica.

Belém, 16 de novembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 885033

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 18/2022 para a contratação da 
empresa A S CONCEICAO LTDA, (CNPJ: 34.241.712/0001-14), com sede 
na Tv. Dom Pedro I, 482, Umarizal, Belém/PA, CEP nº 66.050-100, no valor 
global de R$ 430,00 (Quatrocentos e Trinta Reais), referente à e aquisição 
de 01 (um) certificado digital do tipo A3 para pessoa fisica (e-CPF), para 
atender as Centrais de Abastecimento do Pará, nos termos do inciso II” do 
art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 16 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 885038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3099/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1551573 e o teor do Me-
morando nº 186/2022 SAGRH-SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem, do servidor RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Matrícula n° 
5930962/ 1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Recur-
sos Hídricos e Clima, com o objetivo de Participar de reunião com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, na cidade de Brasília/DF, no 
período de 30/11/2022 à 06/12/2022, sem ônus para SEMAS.
Belém, 06 de Dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 885078
PORTARIA Nº 3.109, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar proposta de ato 
normativo sobre a organização, as competências, as atribuições e o funcio-
namento da Julgadoria de Primeira Instância, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual, e considerando as informações constantes no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1479003,
RESOLVE:
Art. 1º   Fica instituído o Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar 
proposta de ato normativo sobre a organização, as competências, as atri-
buições e o funcionamento da Julgadoria de Primeira Instância,  no âmbito 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SE-
MAS/PA), denominado o Grupo de Trabalho GT - Julgadoria.
Art. 2º   Ficam designadas para compor o GT - Julgadoria, as seguintes 
servidoras representantes da Consultoria Jurídica:
I - Anamaria Ferreguete Crispino Cunha, matrícula 5965486 - 1;
II - Andreza Lima de Souza, matrícula 5962668 – 1;
III - Dalcirene da Silva Lopes, matrícula 5933527 - 4;
IV - Monique Meireles Franco, matrícula 5898268 – 3; e
V - Sandy Rodrigues Faidherb, matrícula 5965561 - 1.
Art. 3º  A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela servido-
ra Anamaria Ferreguete Crispino Cunha, matrícula 5965486 – 1, a quem 
compete:
I – coordenar as atividades do grupo de trabalho para cumprimento de 
suas atribuições;
II – elaborar a pauta das reuniões;
III – convocar e presidir as reuniões;
IV – solicitar a designação ou destituição de membro do grupo de trabalho;
V – registrar a frequência dos membros nas reuniões;

VI – elaborar relatório sintetizado dos trabalhos executados; e
VII – apresentar minuta de ato normativo sobre a organização, as competên-
cias, as atribuições e o funcionamento da Julgadoria de Primeira Instância.
§1º Poderão ser convidados a participar das reuniões outros servidores 
públicos que possam contribuir para o cumprimento das competências do 
GT-Julgadoria.
§2º A minuta do ato normativo do que trata o inciso VII será encaminhada 
à Coordenação da Consultoria Jurídica, para análise e posterior instrução 
processual, em observância a Portaria SEMAS nº 1.575, de 14 de dezem-
bro de 2020.
Art. 4º  O Grupo de Trabalho terá o prazo de vigência de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado 
uma vez por igual período.
Parágrafo único. A alteração da composição dos membros do Grupo de 
Trabalho ou do seu prazo de vigência deverá ser devidamente justificada e 
realizada por meio de ato formal do titular da SEMAS.
Art. 5º  A execução das atividades dos servidores designados nesta Por-
taria será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 885320

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03105/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/12/2022.
Nome: ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA
Matrícula: 57192055/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 02/04/2012 a 01/04/2015
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1332059
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 885561
PORTARIA 03096/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/12/2022.

Nome: RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 57175855/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 17/11/2015 a 16/11/2018
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1106593
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 885148
PORTARIA 03097/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/12/2022.

Nome: SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL
Matrícula: 57215857/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/04/2009 a 31/03/2012
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1338044
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 885151
PORTARIA 03098/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/12/2022.

Nome: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA
Matrícula: 3178455/1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 06/10/2015 a 05/10/2018
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1386854
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 885158

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03101/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/1400227- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 081/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MIDIA CENTER SERVI-
COS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, as 
servidoras: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO, Matrícula nº 
57219599/5, como fiscal Titular e KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOU-
ZA, Matrícula nº 6403656/1 como fiscal Suplente, a contar da data da 


